1

國立嘉義大學 113學年度第 2學期幼兒教育學系

第 1次系務會議紀錄

時    間：114 年 2 月 26 日（星期三）下午 1 時 15 分

地    點：B03-316 會議室

主    席：宣 O 慧主任                      記錄：徐 O 偵、朱 O 羚

出    席：幼兒教育學系

楊 O 朱老師、葉 O 菁老師、吳 O 椒老師、鄭 O 青老師、何 O 如老

師、孫 O 卿老師、簡 O 宜老師、吳 O 名老師、賴 O 龍老師、謝 O

慧老師

壹、 主席報告

1. 感謝各位老師撥冗與會。

2. 本系將於 114 年 3 月 13 日(四)辦理 113 學年度第一次教檢衝刺班，講題由

講師根據學生需求規劃。

3. 本系教育館 B03-316 會議室投影布幕已無法使用，故由系上採購新的布

幕，汰換布幕費約為 6,861 元/台，核銷方式以 114T105-01 幼兒教育學系固

定資產進行核銷

貳、 上次會議決議事項

1. 關於本系 114學年度起開設特殊教育幼兒園身心障礙組案，決議：

（1）依據本校 113年 12月 10日本校 113學年度第 1學期第 2次校務會議決

議，本系同意配合師資培育中心開設特殊教育幼兒園身心障礙組。

（2）本系可配合支援相關專業課程及學生輔導事宜。

（3）相關行政業務應由師資培育中心承辦。

參、 提案討論

提案一

案由：關於本學期說故事研習與檢定之主題與時間案，請討論。

說明：

1. 依據本系故事說演能力檢定暨授證實施要點第 4條第 1項「…於每次檢定公

告前抽出 3個主題…」。(如附件頁 1-2)

2. 主題範圍庫為自我概念、家庭、人際關係、人與大自然、美德、生命教育、

性別角色、多元文化、弱勢關懷、想像、情緒等 11個主題。

3. 本學期辦理時間研習擬為 114 年 4 月 30 日下午 56 節，檢定為 5 月 7 日下

午 56節。

決議：經抽籤，本學期檢定主題為性別角色、美德、自我概念。

2

提案二

案由：關於本系「2025年優質早期療育學術研討會」計劃書內容案，提請討論。

說明：

1. 本系預計於 114 年 5 月 10 日(星期六)辦理「2025 年優質早期療育學術研討

會」，關於研討會計畫書內容及議程，提請討論。

2. 檢附研討會計畫書草案如附件頁 3-12。

決議：修正後通過。

1. 投稿者基本資料表新增「通訊作者」一欄，投稿領域新增「幼兒早期療育」選

項，刪除「幼兒美感教育」選項。

提案三

案由：關於 114 學年度幼兒教育類科師資培育公費生(雲林縣、嘉義縣)甄選簡章

及甄選時程案，提請討論。

說明：

1. 依據教育部 113年 9月 26日臺教師(二)字第 1132603019I號號函辦理及師

資培育中心通知辦理 (如附件頁 13-16)。

2. 本系於 114學年度獲雲林縣偏遠地區幼兒園教師名額 1名，需修畢幼兒園師

資類科特殊教育次專長 13學分，於 117學年度分發雲林縣偏遠地區學校，

關於甄選簡章及甄選時程，提請討論。(如附件頁 17-29)

3. 本系於 114學年度獲嘉義縣偏遠地區幼兒園教師名額 1名，需修畢幼兒園師

資類科特殊教育次專長 13學分，於 118學年度分發嘉義縣偏遠地區學校，

關於甄選簡章及甄選時程，提請討論。(如附件頁 30-42)

決議：修正後通過。

1. 修正簡章(117 學年度分發雲林縣偏遠地區學校)內容甄選資格為本系大學部

二年級以上之幼兒園師資類科學生，並刪除學號開頭限制。

2. 修正簡章(118 學年度分發嘉義縣偏遠地區學校)內容甄選資格為本系大學部

一年級以上之幼兒園師資類科學生，並刪除學號開頭限制。

提案四

案由：關於本系 112學年度應屆畢業生流向調查，題項滿意度未達 70%題項之改

體作法暨執行情形案，提請討論。

說明：

1. 依據學生職涯發展中心調查本系所 112學年度應屆畢業生流向調查結果通知

3

辦理。

2. 112 學年度應屆畢業生流向調查各調查題項，滿意度未達 70%者，須研擬「自

我改善具體作法」。

3. 本系 112 學年度應屆畢業生流向調查題項滿意度未達 70%題項，均為就業力

自我評估部分，未達 70%題項如附件頁 43-44。

4. 請討論 112 學年度自我改善具體作法。

決議：修正後通過。

1. 國際化能力之自我改善具提做法新增第 4點:請系上教師提供外文教材供學

生學習。

2. 體能與健康之自我改善具提做法修正如下:

修正第 1點為請大學部導師加強學生生活輔導，注重學生健康。

修正第 2點為本系將鼓勵大學部學生選修活動設計、體能與律動等相關課

程，提升學生身體活動的機會。

提案五

案由：有關本系配合教育部執行「提升師資生數位教學能力計畫」推動策略程，

提請討論。

說明：

1. 依據 113 年 12 月 9 日本校教育部數位載具平板推廣使用討論會議紀錄決議

辦理。

2. 請大一、大二同學參加數位能力檢測，參與方式由本校師培中心另行公告。

3. 本系配合教育部執行「提升師資生數位教學能力計畫」於正式課程使用學習

載具(平板)，並鼓勵老師配合因材網授課，本系須選定 3科課程使用平板教

學，有關授課科目(以不同年級必修課程為主)，提請老師討論。

4. 檢附本校教育部數位載具平板推廣使用討論會議紀錄 (附件頁 45-48)、本

學期大學部課程表(如附件頁 49-52)。

決議：

1.本系鼓勵學生報名數位能力檢測。

2.因材網無幼教相關內容，本系無法配合使用因材網進行授課，本系可協助師培

中心使用平板教學，請師培中心協助平板運送。

提案六

案由：關於本系鄭 O 青老師、何 O 如老師、賴 O 龍老師筆記型電腦更換案，請

討論。

說明：

1. 本系鄭 O 青老師、何 O 如老師、賴 O 龍老師研究室電腦已無法運轉，故

由系上採購新的筆記型電腦，汰換筆電費約為 29,712 元/台（訂購單如附件

4

頁 53）核銷方式以 114T105-01 幼兒教育學系固定資產進行核銷。

決議：同意，照案通過。

提案七

案由：有關本系系學會幼幼盃申請補助一案，請討論。

說明：

1. 依據 111學年度第 1學期第 5次系務會議提案二，決議將「國立嘉義大學幼

兒教育學系大學部活動經費補助要點」……第 7 點改為:「參與或舉辦其他

校際比賽與活動(如幼幼盃):企劃書送交系務會議討論，事實際需求酌予補

助。」

2. 檢附經費申請表、114 年幼幼盃活動企劃書(節錄經費預算表)如附件頁 54-

55。

3. 113年及 114年幼幼盃經費收支預估表如下:

 113年 114

主辦學校 朝陽科技大學 國立嘉義大學

總花費 預估 196,680元

(詳細經費預算如附件頁 26)

預估 406,748元

可核銷之費用

總計

52,980元

(遊覽車費、活動冊、保險費及

影印費)

51,770元

(裁判費-裁判午餐費、醫

護費-急救箱、運動器材

費、活動指導手冊費、典禮

裝飾用品、雜支)

學生會補助 預估 20,000元至 40,000元 預估 20,000元

本系補助 2,5000元

社團自籌 30,280元 33,4978元

決議：同意，照案通過。同意補助系學會幼幼盃 51,770元。

肆、 臨時動議：無。

伍、 散會：114 年 2 月 26 日（星期三）下午 2時 15 分。